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Abstrakt: Urbanizace je v dnešní době nedílnou součástí vývoje kulturní krajiny. Biotopy

zasažené urbanizací se podstatným způsobem a mnohdy trvale mění a probíhající změny

zásadně ovlivňují organismy žijící v tomto prostředí. Městské prostředí modifikuje celou řadu

abiotických podmínek (např. teplota, světelný režim, hluk) i biotických faktorů (např.

potravní nabídka, prevalence parazitů, míra predačního tlaku) v porovnání s původními

biotopy. Velká pozornost je v této souvislosti věnována ptačím populacím. Citlivější,

specializované druhy ptáků často z urbanizované krajiny mizí, existuje ovšem množství

druhů, které trvale osídlily městské prostředí a staly se druhy synantropními. Populace druhů,

které se tomuto novému typu prostředí přizpůsobují, vykazují celou řadu znaků odlišných od

populací žijících v původních biotopech. Cílem bakalářské práce je shrnout dosavadní

doklady o změnách životních strategií u městských populací ptáků. Mezi ně patří například

modifikace vlastností zpěvu, reprodukční a potravní ekologie, fyziologie či chování.

Klíčová slova: urbanizace, městské prostředí, biotická homogenizace, ptačí populace, zpěv,

reprodukční úspěch, predační tlak, fenotypová plasticita

Abstract: Urbanisation process is recently a wide-spread process that causes high-impact

environmental transformation. Habitats affected by urbanization tend to change substantially

and ongoing changes influence organisms living in this environment. Urban environment

modifies many abiotic conditions (e.g. temperature, artificial light and noise) and biotic

factors (e.g. food supply, parasite prevalence, predation pressure) in comparison to natural

habitats. In this manner, especially urban bird populations have recently gained broad

attention by an increasing number of ecologists. Urban avoiders - typically sensitive and

specialized bird species often vanish from urbanized landscapes. However, many bird species

were able to colonize urban environment and coexist successfully with man. Populations of

birds living in such a new type of environment show many characteristics different from

populations living in original habitats. The objective of this work is to review current studies

about changes of life strategies in urban bird populations such as modifications of acoustic

signals, differences in reproductive and food ecology and physiological or behavioural

responses.

Key words: urbanisation, urban ecology, biotic homogenisation, bird populations, acoustic

signals, reproduction success, predation pressure, phenotypic plasticity
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Úvod

Města se v posledním století neustále rozrůstají a výrazně tím pozměňují ráz krajiny.

Organismy, které se městskému prostředí nedokážou přizpůsobit, jsou zatlačovány do stále

fragmentovanějšího prostředí, což může vést až k jejich lokálnímu vymírání. Mnohé

organismy se ale městskému prostředí dokážou přizpůsobovat a jsou schopny dlouhodobého

soužití s člověkem. Člověk by měl věnovat pozornost procesům, které urbanizaci doprovázejí,

a snažit se o minimalizaci jejího negativního dopadu na organismy a jejich diverzitu.

Cílem mé bakalářské práce bylo shrnout nejnovější poznatky o rozdílech životních

strategií mezi populacemi městských ptáků a populacemi žijícími mimo město a nastínit

možné oblasti budoucího výzkumu. Úvodní kapitola je věnována obecné problematice

urbanizace a jejího vlivu na živé organismy, zejména vlivu na strukturu ptačích společenstev.

Další části se zabývají konkrétním přizpůsobením městských populací ptáků na život

v urbanizovaném prostředí. Nejprve popisuji adaptace hlasových projevů ptáků na nepříznivé

zvukové podmínky ve městě, v dalších částech se pak věnuji výzkumu rozdílných

reprodukčních a potravních strategií, vlivu predačního tlaku na ptačí populace a

fyziologickým a morfologickým změnám pozorovaným u městských populací.
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1. Vliv urbanizace na strukturu ptačích společenstev

Urbanizací označujeme proces, při kterém dochází k dramatické přeměně původního

prostředí vlivem rozrůstající se zástavby, výstavby komunikací a dalších typicky městských

struktur. Jedná se o běžný jev dnešní doby související s globálním růstem lidské populace i

její postupující koncentrací do velkých měst. Proces urbanizace ale často negativně ovlivňuje

prostředí a organismy v něm žijící. Může způsobit fragmentaci či degradaci habitatů,

znečištění prostředí, do kterého počítáme také poměrně závažné znečištění světelné a

zvukové, a další neméně podstatné změny (Slabbekoorn a Ripmeester 2008), které působí na

diverzitu a početnosti organismů. Urbanizace tak do značné míry ovlivňuje také ptačí

populace, kterým je věnováno stále více pozornosti. Rapidní postup urbanizace často vede

k destrukci původní vegetace. Následně dochází k poklesu druhové bohatosti a hustoty a

lokální extinkci některých citlivých druhů ptáků (McKinney 2002, Biamonte et al. 2011).

Takový negativní dopad právě probíhající urbanizace je jistě častý, zejména v tropických

oblastech, kde se setkáváme s velkým množstvím specialistů.

Urbanizace ale ve výsledku nemusí vést jen k destrukci biotopů a extinkci ptačích

druhů. Ptáci totiž představují skupinu obratlovců s poměrně dobrou schopností přizpůsobit se

životu v člověkem již změněné krajině. Často se nevyhýbají ani životu v těsné blízkosti

člověka, tedy ve městech a jiných lidských sídlech. Taková adaptace vyžaduje velký počet

ekologických, behaviorálních i fyziologických změn. Těch ovšem nejsou schopny všechny

ptačí druhy, které jsou urbanizací zasaženy (Marzluff et al. 2001 ex Mennechez a Clergeau

2006). Citlivé a specializované druhy se musí se změnou struktury krajiny vypořádat jinými

způsoby, což často spočívá v ústupu do zbytků původních nenarušených biotopů. Těchto

biotopů ale rapidně ubývá a často dochází k jejich fragmentaci a mnohé ptačí druhy jsou tak

urbanizací krajiny ovlivněny negativně. Takové druhy jsou označovány jako druhy vyhýbající

se městskému prostředí (urban avoiders). Naopak druhy, které pronikají do vysoce

urbanizovaných prostředí a přizpůsobují se životu v nich, označujeme jako druhy synantropní

(urban exploiters). Mnoho ptačích druhů pak současně vytváří populace žijící v původních,

nepozměněných biotopech a populace vázané na městské prostředí s mnoha odlišnými

ekologickými podmínkami (Marzluff et al. 2008). Mezi těmito skupinami druhů či

populacemi v rámci druhu pak můžeme pozorovat různé rozdíly, které jsou předmětem stále

většího množství studií (Croci et al. 2008, Conole a Kirkpatrick 2011). Møller (2009)

například u městských populací různých druhů ptáků zaznamenal větší schopnost vzniku
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různých potravních inovací, kratší únikové vzdálenosti při kontaktu s člověkem, či posílení

imunitního systému. Městské populace rovněž často dosahovaly celkově větších velikostí

díky větší plodnosti jedinců a vyšší míře přežívání dospělců. Také dokázaly obsadit

rozsáhlejší území, což může jedince zvýhodňovat v kolonizaci urbanizovaného prostředí.

Nejdůležitější rozdíly mezi druhy synantropizujícími (urban exploiters) a druhy, které

se urbánnímu prostředí vyhýbají (urban avoiders), se snažili shrnout Kark et al. (2007).

Druhy s větší afinitou k městskému prostředí jsou dle této studie více sociální a častěji tvoří

hejna a měly by mít menší tendenci k migracím, protože ve městě jsou relativně stabilní

podmínky a ptáci tak nejsou nuceni migrovat. Dalším signifikantním rozdílem byla podle

studie větší schopnost adaptovaných druhů hnízdit na nepřirozených objektech, jako jsou

různé kamenné objekty, zdi a budovy, kterých je ve městech více než zeleně. Kdyby se ptáci

nepřizpůsobili takovému hnízdění, již dávno by ve městech vyčerpali veškerý hnízdní prostor.

Jedním z důležitých rozdílů byla dále odlišnost ve způsobu sběru potravy a v její formě.

Směrem z centra měst postupně ubývá druhů, které se živí semeny a ovocem a naopak

přibývají druhy hmyzožravé. To zřejmě souvisí s rozložením zdrojů, protože v centrech měst

nenajdeme tolik hmyzu pro insektivorní druhy, jako mimo města, ale například různé zbytky

lidských jídel poskytují dostatek zdrojů ptákům semenožravým. Rozdílného potravního

zaměření u městských a mimoměstských ptáků si všimli také Lim a Sodhi (2004) kteří

pozorovali, že druhová bohatost a abundance insektivorů negativně koreluje s rostoucí

urbanizací a naopak abundance zrnožravých ptáků směrem k více urbanizovanému prostředí

roste.

Synantropní druhy musely překonat jednu ze závažných překážek, které městské


[…]


nelišily mezi samci a samicemi a signifikantně se nelišily ani mezi jednotlivými plochami.

V urbanizované zóně a předměstí byli nalezeni jedinci s nízkými i vysokými hladinami

kortikosteronu i imunoglobulinů a mezi těmito látkami nebyla nalezena žádná závislost.

Pouze v průmyslové zóně měli jedinci s vysokou hladinou kortikosteronu nízké hladiny

imunoglobulinů. Autoři naznačují, že tito jedinci jsou pod neustálým stresem a mohou mít

sníženou imunitu a nedostatečnou odpověď na napadení patogeny. Mezi jednotlivými

plochami však nebyl nalezen rozdíl v míře stresu studovaných jedinců, což napovídá tomu, že

vrabci jsou schopni se vyrovnat s rozdílnými vlivy prostředí.

Z morfologických změn byl u městských ptáků studován například rozdíl ve stavbě

zobáku. Badyaev et al. (2008) konkrétně studovali rozdílné populace hýla mexického.

Městské populace měly větší zobáky se silnějším stiskem než populace žijící mimo město.

Zároveň bylo u městských jedinců zaznamenáno méně not ve zpěvech, které byly také

celkově pomalejší. Z toho můžeme vyvozovat, že změny v morfologii zobáku mohou

omezovat ptáky v jejich akustických projevech a vzniká tak trade-off mezi snazším sběrem

potravy a přizpůsobení zpěvu hlučnému prostředí.

Městské prostředí tedy ptáky ovlivňuje různými způsoby a pozměňuje jejich

morfologické i fyziologické charakteristiky. Přizpůsobení se těmto požadavkům ale něco stojí

a mnohdy musí ptáci řešit důležité kompromisy. Městské prostředí jim tedy musí nabízet

něco, co tyto změny i přes jejich náročnost zvýhodní. V těchto oblastech je ještě mnoho

prostoru pro výzkum, který by mohl objasnit další vlivy urbanizace na životní strategie ptáků.
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Závěr

Urbanizace trvale mění charakteristiky krajiny a ovlivňuje distribuci, početnost i

životní strategie mnoha živočišných druhů. Změny krajiny a její fragmentace často negativně

ovlivňují citlivější a specializované ptačí druhy a mohou vést k jejich lokálnímu vymírání.

Existují ovšem také druhy, které se měnícímu se prostředí úspěšně přizpůsobují a které

dosahují v městských biotopech vysokých hustot. Vliv městského prostředí na populace

synantropně žijících ptačích druhů je v dnešní době často studovanou problematikou a

výzkum přináší mnoho poznatků o probíhajících změnách v jejich ekologii či behaviorálních

a fyziologických odpovědích. Tyto druhy se dokázaly vyrovnat například s neustálým

hlukem, znečištěním, jinými světelnými podmínkami nebo rušením ze strany člověka a do

určité míry modifikovaly své životní strategie.

Ve své práci jsem se pokusila shrnout nejnovější poznatky o rozdílech v životních

strategiích městských a mimoměstských populací ptáků. Silně urbanizované prostředí

vyhovuje pouze omezenému počtu městských kolonizátorů a generalistů a druhové složení

měst v různých částech světa je tak poměrně homogenní. Ptačí druhy, které vedle původních

biotopů dokázaly osídlit i města, vytvořily různé populace, které čelí v mnoha ohledech

odlišným podmínkám prostředí. Takové populace se tak často liší ve svých životních

strategiích, které městští jedinci modifikují pod tlakem jevů souvisejících s urbánním

prostředím.

Velké množství studií se zabývá přizpůsobením akustických signálů městskému

prostředí. Městský hluk má většinou nízkou frekvenci a ptačí hlasy s podobnou frekvencí

mohou být městským hlukem maskovány. U městských populací byl tedy ve většině studií

sledován trend vedoucí ke zvyšování frekvence zpěvů nebo jiným úpravám, jako je změna

amplitudy či jiné načasování zpěvu. Rozdělením městských a mimoměstských populací může

v extrémních případech docházet k tvorbě odlišných dialektů a v dlouhodobém měřítku až ke

vzniku prekopulačních reprodukčních bariér a rozdělení druhů.

Městské populace ptáků mění ale také jiné strategie, jako například reprodukční

ekologii. Některé druhy ptáků hnízdí v městském prostředí dříve než mimo město a také mají

více snůšek. Mláďata jsou ale ve městě často menší a v horší kondici než mimo město a

městští jedinci mají také menší snůšky. V této oblasti je však potřeba další výzkum, jelikož

sledované studie nepotvrdily konzistentní rozdíly mezi městskými a mimoměstskými jedinci.
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Protichůdné výsledky přináší rovněž několik málo dosavadních studií zaměřených na

změnu v predačním tlaku podél urbanizačního gradientu. Města jsou v některých studiích

považována za bezpečná útočiště s malým množstvím predátorů, jiné ukazují, že predace

hnízd je v centrech měst naopak častější. Urbanizované prostředí také nabízí ptákům celoroční

přísun potravy, která sice nemusí být kvalitní, ale je jí dostatek. Dalšími zjištěnými změnami

byly různé morfologické a fyziologické adaptace. Městští jedinci mají například silnější

zobáky a jsou lépe chráněni před parazity, mohou však trpět znečištěním a stresem, který

městské prostředí způsobuje.

Životní strategie městských a mimoměstských populací ptáků se tedy v mnoha

ohledech liší, často jsou ale značně druhově variabilní a závisí také na různých vlivech

prostředí. Rozdíly mezi těmito populacemi by tedy měly být dále studovány. Mohou nám

totiž pomoci lépe pochopit mechanismy urbanizace a její vliv na různé ptačí druhy a mohou

nám poskytnout nový náhled na probíhající změny v distribuci druhů. Tyto poznatky potom

můžeme aplikovat při ochraně citlivých druhů a obecně k ochraně biodiverzity.
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