Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Ondřej Sedláček, Ph.D. Datum: 5.9.2011
Autor: Karolína Houšková
Název práce: Vliv městského prostředí na životní strategie u ptáků
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem bakalářské práce bylo shrnout poznatky prací, které porovnávají vnitrodruhové rozdíly v životních strategiích městských a mimoměstských populací ptáků.
Struktura (členění) práce: Práce je členěna logicky a přehledně, snaží se shrnout všechny zásadní studované aspekty životních strategií.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerší relevantní údaje z literárních zdrojů? Citace jsou vesměs v pořádku, mám ale výhrady k obsáhlosti rešerše především u kapitol Reprodukční ekologie, Potravní ekologie a Predační tlak. Zcela jistě se zde autorce nepodařilo dostatečným způsobem vyhledat relevantní zdroje informací.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Po formální stránce považuji práci za zdařilou, text je plynulý, stručný, výstižný, s jasnými závěry a interpretacemi.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Obecné cíle práce byly podle mého názoru splněny, autorka dokázala dohledat relevantní literaturu, informace rozřadit a vyhodnotit. Vznikla tak poměrně ucelená rešerše na dané téma. To platí především pro kapitolu o akustických signálech. Jak už jsem zmínil, k dalším kapitolám by se zcela jistě našlo více a tematicky přesněji vyhovujících prací. Jednoduše nevěřím, že neexistují studie, které se na vnitrodruhové úrovni podrobněji věnují například hnízdní biologii městských a mimoměstských populací. To platí i pro další kapitoly. Ne zcela zdařilá rešerše prací ke zmíněným kapitolám pak rovněž zapříčinila, že se autorka poněkud odklání od jasně definovaných cílů práce, tedy hodnotit především studie, které přímo porovnávají městské a mimoměstské populace. O projevech synantropizace jsou dnes již napsány stohy prací, ale nejsou zaměřené na tato srovnání. Celá práce tak v důsledku působí poněkud široce pojatým a neuceleným dojmem.
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací) <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta